
O b s a h

O a u to re ch .............................................................................................  V
Seznam použitých z k ra te k .................................................................. ХѴП

Část první
Právní úprava společnosti s ručením omezeným

Kapitola I. Obecně o obchodních společnostech........................ 3
1. Úvodem .......................................................................  3
2. Právní úprava obchodních společností a povaha

této ú p rav y .................................................................. 3
3. Rozdělení obchodních společností .........................  4

Kapitola II. Pojem a právní povaha společnosti s ručením
omezeným ....................................................................  7

Kapitola III. Předpoklady vzniku společnosti................................  11
1. Obchodní f i rm a ............................................................ 11
1.1 Obecné otázky a tvorba obchodní firmy .............. 11
1.2 Přechod, převod a změna firmy ............................. 15
1.3 Ochrana firmy ..........................................................  18
2. Sídlo ..............................................................................  19
3. Identifikační číslo .......................................................  24
4. Podnikatelské oprávnění ..........................................  24
5. Základní kapitál .........................................................  33
6. Vklady společníků.......................................................  36
6.1 Způsobilé předměty vkladů ................................... 36
6.2 Výše a oceňování v k lad ů .........................................  39
6.3 Splácení vkladů ........................................................  43
6.3.1 Lhůty pro splácení v k ladů ....................................  43
6.3.2 Správa vkladů před vznikem společnosti  45
6.3.3 Způsob splácení v k ladů ......................................... 49
6.3.3.1 Splacení peněžitého v k lad u .............................. 49
6.3.3.2 Splácení nepeněžitých v k la d ů .........................  53
6.3.3.2.1 Splácení nepeněžitých vkladů před vznikem 

společnosti.......................................................  53
6.3.3.2.1.1 Splacení nem ovitosti................................... 53
6.3.3.2.1.2 Splacení věci m o v ité ...................................  56
6.3.3.2.1.3 Splacení podniku nebo jeho části ............ 56
6.3.3.2.1.4 Splacení know-how.....................................  58

VII



Obsah

6.3.3.2.1.5 Splacení pohledávky....................................  59
6.3.3.2.1.6 Splacení práva užívání a požív án í  61
6.3.3.2.1.7 Splacení cenných papírů ..........................  63
6.3.3.2.1.8 Splacení ostatních nepeněžitých vkladů . .  66 
6.3.3.2.2 Splácení nepeněžitých vkladů na zvýšení

základního kapitálu ........................................  67
6.3.3.2.2.1 Splacení nem ovitosti................................... 67
6.3.3.2.2.2 Splacení věci m o v ité ................................... 68
6.3.3.2.2.3 Splacení podniku nebo jeho č á s t i   68
6.3.3.2.2.4 Splacení know-how.....................................  68
6.3.3.2.2.5 Splacení pohledávky...................................  68
6.3.3.2.2.6 Splacení práva užívání a p o ž ív án í  69
6.3.3.2.2.7 Splacení cenných papírů ........................... 69
6.3.3.2.2.8 Splacení ostatních nepeněžitých vkladů . .  69
6.3.3.3 Nedostatky při splácení v k lad ů ........................ 69
7. Obchodní p o d íl............................................................ 70
7.1 Vymezení obchodního p o d ílu ................................. 70
7.2 Nabývání obchodního podílu ................................. 71
7.2.1 Originární n a b y tí...................................................  71
7.2.2 Derivativní nabytí .................................................  72
7.2.2.1 Převod obchodního podílu ..............................  72
7.2.2.1.1 Smlouva o převodu obchodního podílu . . .  72
7.2.2.1.2 Smlouva o převodu podniku .......................  78
1 .22.2  Přechod obchodního podílu ............................ 82
7.2.2.2.1 Dědění obchodního podílu .........................  82
1 .2 . 2.22  Přechod obchodního podílu při zániku

společníka s právním nástupcem .................  87
7.3 Obchodní podíl ve společném majetku ................  88
7.4 Obchodní podíl ve společném jm ění manželů . . .  96
7.5 Rozdělení obchodního p o d ílu .................................  98
7.6 Spojení obchodních p o d ílů ........................................101
7.7 Zastavení obchodního p o d ílu ....................................102
7.8 Exekuce na obchodní p o d íl ........................................108
7.9 Vypořádací podíl ......................................................  110
7.10 Podíl na likvidačním z ů sta tk u ....................................113
8. Společníci ....................................................................  114
8.1 Základní předpoklady pro vznik účasti .................. 114
8.2 Ručení společníků ....................................................  116

Kapitola IV. Vznik společnosti s ručením omezeným ..................117
1. Založení společnosti ...............................................  117
1.1 Společenská sm louva................................................  117

Vlil



Obsah

1.2 Zakladatelská listina ...............................................  123
2. Úkony před vznikem společnosti ............................. 124
3. Zápis společnosti s ručením omezeným

do obchodního re jstříku ............................................... 126
3.1 Právní úprava a povaha obchodního rejstříku . . .  126
3.2 Zahájení řízení, účastníci řízení, průběh řízení

a rozhodnutí soudu .................................................  129
3.3 Zapisované ú d a je ......................................................  145
3.3.1 Údaje zapisované při vzniku a změnách 

společnosti s ručením om ezeným .......................... 145
3.3.2 Údaje zapisované u přeměn společnosti

s ručením om ezeným ............................................. 148
3.4 Sbírka lis tin ................................................................  152
3.5 Rejstříkový s o u d ........................................................  157

Kapitola V. Práva a povinnosti společníků....................................159
1. Zákonem upravené povinnosti společníků .............159
1.1 Povinnost splatit v k lad .............................................  159
1.2 Příplatková povinnost ................................................ 160
1.3 Povinnost převzít uvolněný v k la d .............................162
1.4 Povinnosti při nesplacení nepeněžitého vkladu . . .  162
2. Další obvyklé povinnosti společníků......................... 165
2.1 Povinnost osobní účasti na společnosti .................. 165
2.2 Povinnost přispět na vytvoření rezervního

fo n d u ..........................................................................  166
2.3 Povinnost zaplatit emisní á ž io ................................... 167
3. Zákonem upravená práva společníků .....................169
3.1 Práva к řízení společnosti a ke kontrole její

činnosti ......................................................................  169
3.2 Právo podílet se na zisku společnosti.......................172
3.3 Právo na vypořádací p o d íl ..........................................175
3.4 Právo na podíl na likvidačním z ů s ta tk u ................  176
3.5 Právo na přednostní převzetí vkladů na zvýšení

základního kapitálu .................................................  176
3.6 Vrácení v k lad u ..........................................................  177
3.7 Právo na svolání valné h ro m ad y ............................... 178
3.8 Právo podat jménem společnosti ž a lo b u ................ 178
3.9 Právo podat žalobu na prohlášení neplatnosti

usnesení valné hromady soudem ............................ 179
Kapitola VI. Orgány společnosti ...................................................  181

1. Obecně o orgánech společnosti s ručením
omezeným ..................................................................  181

IX



Obsah

1.1 Odstoupení z fu n k c e .............................................. 181
1.2 Smlouva o výkonu fu n k c e ......................................183
1.3 Usnášení orgánů .................................................... 185
1.4 Odpovědnost a ručení osob, ovlivňujících

činnost společnosti....................................................185
1.5 Podepisování jménem společnosti.......................186
2. Valná hromada .......................................................... 187
2.1 Působnost valné h rom ady ......................................187
2.2 Svolání valné hromady ..........................................194
2.3 Organizace valné h ro m ad y ................................... 197
2.4 Přijímání u sn ese n í.................................................. 198
2.5 Zákaz výkonu hlasovacího p r á v a .........................200
2.6 Následný souhlas s navrhovaným rozhodnutím . .  201
2.7 Jednání ve shodě ....................................................202
2.8 Notářský zápis o rozhodnutí valné hromady . . .  205
2.9 Přijímání rozhodnutí mimo valnou hromadu . .  210
2.10 Vyslovení neplatnosti usnesení valné hromady . .  212
2.11 Rozhodování jediného společníka v působnosti 

valné h ro m a d y ..........................................................220
3. Jednatelé .................................................................... 221
3.1 Určení počtu jednatelů, jednání více

jed n a te lů .................................................................... 221
3.2 Předpoklady pro výkon funkce jednatele ..........223
3.3 Jmenování a odvolání jed n a te le ...........................226
3.4 Obchodní v e d e n í.................................................... 227
3.5 Povinnosti jednatelů .............................................. 228
3.6 Jmenování jednatele so u d e m ............................... 230
3.7 Důsledky porušení povinnosti je d n a te le  232
3.8 Konflikt zájmů .........................................................233
4. Dozorčí rada .............................................................. 235
4.1 P ůsobnost................................................................. 235
4.2 Jmenování a odvolání členů dozorčí r a d y  235
4.3 Předpoklady výkonu fu n k c e ................................. 236
4.4 Práva a povinnosti členů dozorčí r a d y ................ 237
4.5 Důsledky porušení povinností člena dozorčí

r a d y .............................................................................238
5. Zákaz konkurence...................................................... 238

Kapitola VII. Změna společenské sm louvy ...................................243
Kapitola VIII. Rezervní fond ............................................................ 247

1. Tvorba rezervního fondu ......................................... 247
2. Využívání prostředků rezervního fo n d u ................248



Obsah

Kapitola IX. Zvýšení a snížení základního kap itá lu ..................... 251
1. Zvýšení základního kapitálu .......................................251
1.1 Zvýšení základního kapitálu novými vklady . . .  251
1.2 Zvýšení základního kapitálu z vlastních

zdrojů ........................................................................ 254
1.3 Zápis zvýšení základního kapitálu

do obchodního rejstříku .........................................256
2. Snížení základního k ap itá lu ......................................257
2.1 Postup při snížení základního kapitálu

a jeho podm ínky....................................................... 258
2.2 Zápis snížení základního kapitálu

do obchodního rejstříku ........................................ 259
2.3 Povinné snížení základního kapitálu ................... 260

Kapitola X. Zánik účasti společníka ve společnosti...................263
1. Převod obchodního p o d ílu ........................................263
2. Smrt společníka -  fyzické osoby................................263
3. Zánik společníka -  právnické o s o b y .......................263
4. Vyloučení společníka valnou h rom adou ................ 263
5. Zrušení účasti společníka soudem ........................... 267
6. Prohlášení konkursu na majetek společníka 

a zamítnutí návrhu na prohlášení konkursu
pro nedostatek majetku .............................................269

7. Pravomocné nařízení výkonu rozhodnutí 
postižením obchodního podílu společníka 
ve společnosti, vydání exekučního příkazu 
к postižení obchodního podílu společníka
ve společnosti................................................................270

8. Vyloučení společníka soudem .................................. 271
9. Dohoda o zrušení účasti společníka ve 

společnosti.................................................................... 272
Kapitola XI. Podnikatelská seskupení.............................................273

1. Základní p o jm y ............................................................273
2. Důsledky stavu ovládnutí bez uzavření ovládací 

smlouvy.......................................................................... 275
3. Smlouvy v rámci koncernu (podnikové smlouvy) ..  280
3.1 Ovládací sm louva..................................................... 280
3.2 Smlouva o převodu zisku ...................................... 282
3.3 Společná ustanovení pro ovládací smlouvu

a smlouvu o převodu zisku .....................................284
Kapitola XII. Zánik společnosti s ručením om ezeným ................. 293

1. Zrušení společnosti.................................................... 293



Obsah

1.1 Právní úprava zrušení společnosti ........................293
2. К  jednotlivým způsobům zrušení společnosti 294
2.1 Uplynutí doby, na kterou byla společnost 

založena .................................................................... 294
2.2 Dosažení účelu, pro který byla společnost 

založena .................................................................... 294
2.3 Rozhodnutí společníků nebo valné hromady

o zrušení společnosti bez právního nástupce . .  294
2.4 Zrušení společnosti so u d e m .................................. 296
2.5 Rozhodnutí o fúzi, převodu obchodního jmění

na společníka a o  rozdělen í.................................... 299
2.6 Zrušení konkursu po splnění rozvrhového 

usnesení nebo jeho zrušení proto, že majetek 
společnosti nepostačuje к úhradě nákladů 
k onkursu .................................................................... 300

2.7 Zam ítnutí návrhu na prohlášení konkursu pro 
nedostatek m a je tk u ................................................. 301

3. Likvidace společnosti .................................................301
3.1 Podmínky likvidace .................................................301
3.2 Jmenování, odvolání a odměňování

likvidátora..................................................................302
3.3 Výkon funkce likvidátora ...................................... 303
3.4 Ukončení likvidace .................................................306
3.5 Obnovení likvidace .................................................309
4. Přeměny společnosti s ručením omezeným ...........311
4.1 Zápisy přeměn do obchodního re js tř ík u  312
4.2 Zrušení společnosti s právním nástupcem  313
4.2.1 Fúze ........................................................................ 313
4.2.1.1 Druhy fúzí ...........................................................313
4.2.1.2 Důsledky zastavení obchodního podílu,

akcií či zatímních lis tů ...................................... 314
4.2.1.3 Ocenění obchodního j m ě n í ............................. 315
4.2.1.4 Smlouva o fú z i.................................................... 315
4.2.1.5 Zprávy o fúzi ...................................................... 320
4.2.1.6 Znalecká zpráva o f ú z i ......................................321
4.2.1.7 Informace o fúzi ................................................ 322
4.2.1.8 Valná hromada o f ú z i ........................................324
4.2.1.9 Výměna podílů a vyplacení doplatků ............ 327
4.2.1.10 Neplatnost fúze a neplatnost usnesení

valné hromady o f ú z i .......................................328
4.2.1.11 Zápis fúze do obchodního rejstříku .............. 329
4.2.1.12 Ochrana v ě ř ite lů ................................................ 331



Obsah

4.2.1.13 Právo na dorovnání..........................................331
4.2.1.14 Odpovědnost za způsobenou škodu .............332
4.2.1.15 Fúze společnosti s ručením omezeným

s akciovou společností .................................... 333
4.2.1.16 Fúze akciové společnosti se společností

s ručením omezeným ...................................... 334
4.2.2 Zrušení společnosti s ručením omezeným 

s převodem obchodního jmění na 
společníka................................................................334

4.2.2.1 Smlouva o převzetí obchodního jmění . . . .  335
4.2.2.2 Zprávy o převodu obchodního j m ě n í  338
4.2.2.3 Informace o převodu obchodního jmění . .  339
4.2.2.4 Valná hromada o převodu obchodního

jm ěn í....................................................................341
4.2.2.5 Neplatnost převodu obchodního jmění 

a neplatnost usnesení valné hromady
o převodu obchodního jm ě n í ..........................342

4.2.2.6 Zápis převodu obchodního jmění do
obchodního re jstříku .........................................343

4.2.2.7 Ochrana v ě ř ite lů .............................................. 344
4.2.2.8 Právo na vypořádání........................................ 345
4.2.2.9 Odpovědnost za způsobenou škodu .............345
4.2.3 Rozdělení společnosti s ručením

omezeným................................................................346
4.2.3.1 Druhy rozdělení .............................................. 346
4.2.3.2 Důsledky zastavení obchodního podílu,

akcií či zatímních lis tů ...................................... 347
4.2.3.3 Ocenění obchodního jm ě n í ............................348
4.2.3.4 Projekt rozdělení, smlouva o rozdělení

a převzetí obchodního jm ě n í ..........................348
4.2.3.5 Zprávy o ro z d ě le n í.......................................... 352
4.2.3.6 Informace o rozdělení .................................... 354
4.2.3.7 Valná hromada o ro z d ě le n í........................... 355
4.2.3.8 Vypořádání ....................................................... 357
4.2.3.9 Neplatnost rozdělení ......................................359
4.2.3.10 Odpovědnost za způsobenou škodu .............360
4.2.3.11 Ochrana věřitelů a dlužníků............................362
4.2.3.12 Výměna akcií a vyplacení dop la tků  364
4.2.3.13 Zápis rozdělení do obchodního rejstříku . .  365
4.2.3.14 Právo na inform ace.......................................... 366
4.3 Změna právní formy ............................................... 366

XIII



Obsah

4.3.1 Důsledky zastavení obchodního p o d ílu  366
4.3.2 Zprávy o zrněné právní formy ........................... 367
4.3.3 Valná hromada o změně právní formy ............ 367
4.3.4 Vypořádání spo lečn íků ........................................370
4.3.5 Zápis změny právní formy do obchodního

rejstříku ..................................................................372
4.3.6 Ochrana věřitelů a odpovědnost za škodu

při změně právní fo rm y ........................................ 372
4.3.7 Neplatnost změny právní fo rm y ......................... 373
5. Neplatnost spo lečnosti...............................................373
6. Zánik společnosti s ručením om ezeným ................. 376

Část druhá 
Vzory listin a podání

I. Vzory listin a podání souvisejících se založením a vznikem 
společnosti s ručením om ezeným ...................................................377

1. Společenská smlouva o založení společnosti s ručením 
omezeným pořízená ve formě notářského zápisu ...........381

2. Prohlášení správce v k lad u ...................................................395
3. Čestné prohlášení jednatele ...............................................397
4. Čestné prohlášení člena dozorčí rad y ................................399
5. Podpisový vzor ......................................................................401
6. Souhlas vlastníka nemovitosti s umístěním sídla 

společnosti .............................................................................403
7. Návrh na zápis nebo na zápis změny zapsaných údajů

do obchodního rejstříku....................................................... 405
8. Smlouva o výkonu funkce ...................................................417

II. Vzory listin a podání souvisejících se změnami ve
společnosti .........................................................................................421
A. Splácení vkladů společníků....................................................... 423

1. Návrh na zápis změny splacení vkladů společníků
v obchodním rejstříku ......................................................... 425

B. Odvolání a jmenování orgánů společnosti..............................431
1. Pozvánka na valnou h ro m ad u .............................................433
2. Zápis z valné hrom ady......................................................... 435
3. Návrh na zápis nebo zápis změny zapsaných údajů

do obchodního rejstříku....................................................... 439
C. Změna obsahu společenské sm louvy...................................... 447

1. Pozvánka na valnou h ro m ad u ........................................... 449



Obsah

2. Notářský zápis o rozhodnutí valné h ro m ad y ..................451
3. Návrh na zápis změn v obchodním re js tř ík u ..................457

D. Zastavení obchodního p o d ílu ...................................................465
1. Pozvánka na valnou h ro m ad u ........................................... 467
2. Zápis z valné h rom ady........................................................469
3. Smlouva o zastavení obchodního podílu ........................471
4. Návrh na zápis zastavení obchodního podílu

do obchodního re jstříku ....................................................... 475
E. Zvýšení základního kapitálu peněžitými vklady

s využitím přednostního práva společníků..............................481
1. Pozvánka na valnou h ro m ad u .............................................483
2. Notářský zápis o rozhodnutí valné h ro m ad y ................... 485
3. Prohlášení o převzetí závazku ke zvýšení vk ladu  489
4. Návrh na zápis zvýšení základního kapitálu

do obchodního rejstříku....................................................... 491
E  Zvýšení základního kapitálu nepeněžitým vkladem

třetí o so b y .....................................................................................497
1. Pozvánka na valnou h ro m ad u .............................................499
2. Notářský zápis o rozhodnutí valné h ro m ad y ................... 501
3. Prohlášení zájemce o převzetí závazku к novému 

nepeněžitému v k lad u ........................................................... 505
4. Návrh na zápis zvýšení základního kapitálu

do obchodního re jstříku ....................................................... 507
G. Zvýšení základního kapitálu z vlastních zd ro jů .................... 515

1. Pozvánka na valnou h ro m ad u .............................................517
2. Notářský zápis o rozhodnutí valné h rom ady ....................519
3. Návrh na zápis zvýšení základního kapitálu

do obchodního re jstříku....................................................... 523
H. Snížení základního kapitálu .................................................... 529

1. Pozvánka na valnou h ro m ad u .............................................531
2. Notářský zápis o rozhodnutí valné h ro m ad y ................... 533
3. Návrh na zápis snížení základního kapitálu

do obchodního re jstříku....................................................... 537
I. Dohoda o ukončení účasti společníka ve společnosti 545

1. Dohoda o ukončení účasti společníka ve společnosti . .  547
2. Návrh na zápis změn v obchodním rejstříku ................... 551

J. Výmaz zástavního práva к obchodnímu podílu .................. 557
1. Návrh na výmaz zástavního práva к obchodnímu

pod ílu .......................................................................................559
K. Převod obchodního podílu ...................................................... 563

1. Pozvánka na valnou h ro m ad u ............................................565

XV



Obsah

2. Notářský zápis o rozhodnutí valné h ro m ad y ....................567
3. Smlouva o převodu obchodního p o d ílu ............................573
4. Smlouva o převodu uvolněného obchodního podílu . .  577
5. Návrh na zápis změn v obchodním re js tř ík u ....................581

III. Některé vzory listin a podání souvisejících se zrušením 
společnosti......................................................................................... 587
A. Sloučení společností s ručením omezeným ......................... 589

1. Notářský zápis zanikající společnosti o rozhodnutí
o fúzi sloučením ..................................................................591

2. Notářský zápis nástupnické společnosti o rozhodnutí
o fúzi sloučením ..................................................................595

3. Smlouva o fú z i ...................................................................... 599
4. Návrh na zápis fúze do obchodního re jstříku ................. 607

B. Zrušení společnosti s likvidací.................................................615
1. Notářský zápis o rozhodnutí o zrušení společnosti

s likv idací...............................................................................617
2. Návrh na zápis zrušení společnosti s likvidací

do obchodního re js třík u ..................................................... 621
IV. Vzory návrhů к soudu ve věcech společenstevních................... 629

1. Návrh na zrušení účasti společníka ve společnosti
s ručením omezeným ..........................................................631

2. Návrh na zrušení společnosti so u d em ..............................635
3. Návrh na vyloučení společníka ze společnosti

so u d em ...................................................................................639
4. Návrh na vyslovení neplatnosti usnesení valné 

h rom ady .................................................................................643

Seznam literatury ...................................................................................647
Věcný re jstřík ........................................................................................... 657


